AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA –ANEEL

PORTARIA Nº 6.729, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Aprova os Procedimentos Gerais do Programa de
Gestão na Superintendência de Concessões,
Permissões e Autorizações de Transmissão e
Distribuição.

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o disposto no art. 7º, inciso IX, e no art. 9º do Regimento Interno;
de acordo com deliberação da Diretoria e o que consta do Processo nº 48500.006374/2021-67, resolve:

Art. 1º Autorizar a implementação do Programa de Gestão no âmbito da Superintendência de

Concessões, Permissões e Autorizações de Transmissão e Distribuição (SCT), com base na Instrução
Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020, do Ministério da Economia, na nova versão da Norma
Organizacional ANEEL nº 51, de 13 de dezembro de 2021 e nas diretrizes desta Portaria.

Art. 2º Fica aprovada, para fins de cadastro no Sistema de Acompanhamento e elaboração do

Plano de Trabalho, a tabela de atividades da SCT conforme Anexos 1 e 2 desta Portaria.

Parágrafo Único. Alterações na tabela de atividades devem ser precedidas de nova publicação

oficial, após análise da Superintendência de Recursos Humanos.

Art. 3º O Programa de Gestão da SCT contempla as modalidades presencial, teletrabalho

integral e teletrabalho parcial.

Art. 4º O Programa de Gestão da SCT pode se estender a todos os servidores da
unidade.

Art. 5º O Plano de Trabalho dos participantes do Programa de Gestão da SCT terá duração de

3 (três) meses.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PEPITONE DA NÓBREGA

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 23.02.2022, seção 1, p. 135, v. 160, n. 38.

https://www2.aneel.gov.br/cedoc/aprt20226729_1.pdf

(Dispensável se for publicar a Tabela apenas em sítio da internet)

ANEXO I

TABELA DE ATIVIDADES DA SCT

PARÂMETRO: Todas as atividades da SCT devem ser cadastradas no Sistema de Acompanhamento do Programa de Gestão considerando o tempo de

execução como parâmetro da faixa de complexidade. Todos os níveis de complexidade descritos no ANEXO II serão cadastrados como possibilidades para
cada atividade detalhada neste Anexo, de forma a possibilitar a personalização do Plano de Trabalho a cada participante.

GRUPO DE ATIVIDADE

ATIVIDADE

NÍVEL DE
COMPLEXIDADE

(ANEXO II)

ENTREGAS ESPERADAS

SCT - Atividades comuns às

coordenações

Gestão de documentos e processos

A a D

Termos de Abertura de
Processos, Documentos
e Processos organizados
e atualizados, e-mails,

Ofícios, Termos de
Encerramento de

Processos, Despachos de
Mero Expediente e

outros documentos ou
registros ligados à

atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Reuniões internas da SCT de coordenação

A a D

Participação nas
discussões, pactuação de
metas e entregas com a

liderança,
esclarecimento de

dúvidas, levantamento
de informações e outros

   documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Participação em reuniões, fornecimento de informações
gerenciais, providências a demandas específicas, discussões,

estudos e análises sobre assuntos relacionados às outorgas de
transmissão e distribuição

A a H

Ofícios, Memorandos, e-
mails, Apresentações,

Dados Técnicos,
Planilhas, Relatórios,

Notas Técnicas,
Participação em

reuniões, Registros de
Reunião, Relatórios de

Estudo, Sumários
Executivos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Participação em cursos, seminários e eventos

A a L

certificados e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às

coordenações

Atendimento de demandas internas da ANEEL

A a F

Resposta às demandas
das Uorgs ou da

Diretoria através de
Memorando, e-mail,

reunião, sistemas,
dependendo do input, e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Respostas e esclarecimentos de demandas externas relacionadas

às outorgas de transmissão

A a H

Nota Técnica, Despacho,
Ofício, Memorando,

Termos Aditivos, e-mails,
Minuta de ato da

Diretoria, participação
em reuniões e outros

   documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Participação em atividades regulatórias que envolvem a SCT

A a D

participação em
reuniões, audiências
públicas e em NT de
tomada de subsídios,

abertura e fechamento
de consultas públicas e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Gestão do sistema SIGET

B a F

Novas funcionalidades
do SIGET,

Aperfeiçoamento do
sistema, Testes e
Identificação das
necessidades de

melhoria ou disfunção
do sistema, Aberturas de
chamado no ServiceDesk
(a partir de pedidos ou

identificação de
evolução pelos usuários),

Interações com a SGI e
Uorgs (e-mails e chat no

Teams), Testes de
Validação e

Homologação das
melhorias/ajustes e

outros documentos ou
registros ligados à

atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Melhorias e correções no Banco de Preços

B a F

Novas funcionalidades
do Banco de Preços,
Aperfeiçoamento do

sistema,
Identificação das
necessidades de

melhoria ou
atualizações/correções

do sistema, Aberturas de
chamado no

ServiceDesk, Interações
com a SGI e Uorgs (e-

mails e chat no Teams),
Testes de Validação e

Homologação das
melhorias/ajustes e

outros documentos ou
registros ligados à

atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Aprimoramento e manutenção de outros sistemas (SGPOTEE)

B a C

Desenvolvimento,
aprimoramento e

manutenção de sistemas
específicos.

Levantamento e
avaliação das

funcionalidades e dados,
Testes/Homologação,

reuniões com os
envolvidos

(ANEEL/EPE/ONS/MME),
interações com a SGI e
outros documentos ou

   registros ligados à

atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Participação nos GTs Estados (ONS), GETs Regionais (EPE) e
contribuições nas minutas de POTEE

A a D

Planilhas de controle,
Ofícios, análise e

contribuições na planilha
da Minuta de POTEE,

alterações nos
documentos do Edital

em instrução (planilhas,
Edital, Anexos) e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às

coordenações

Homologação de contratos de compartilhamento de

infraestrutura

C a F

Nota Técnica, Despacho
de homologação e

outros documentos ou
registros ligados à

atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Gestão do contrato dos indicadores (FGV) do Banco de Preços

D a E

Indicadores Contratados
(FGV) - verificação dos
índices recebidos da

FGV, interação com a SGI
e gestão do contrato
(Renovação, Notas

Técnicas, Memorandos,
Formulários) e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Análise de pedidos de enquadramento ao REIDI das obras de
transmissão

A a L

Nota técnica, instrução
de processo e Ofício ao

MME e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às
coordenações

Participação em comissão internas da ANEEL

A a G

Relatórios, Ofícios,
Memorandos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Atividades comuns às

coordenações

Projeto associados às atividades da SCT

E a J

Resultados,
recomendações do

estudo e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - DAD

Pedidos de Declaração de Utilidade Pública - DUP

F a L

Nota Técnica, processo
instruído a ser

encaminhado para
sorteio de diretor-relator
e outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Registro de atendimento à título precário

B a D

Nota Técnica, Despacho
e outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Autorização para implantação de rede particular de energia
elétrica

A a C

Nota Técnica, Despacho
de autorização,

Memorando à SRD e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Autorização para realização de estudos geológicos e

topográficos

A a B

Nota Técnica, Despacho
de autorização e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - DAD Agrupamento de concessão de distribuição C a E
Memorandos às Uorgs

interessadas, Nota

   Técnica, processo

instruído a ser
encaminhado para

sorteio de diretor-relator
e outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Regularização de cooperativas de eletrificação rural

C a E

Nota Técnica, eventual
necessidade de

Memorando para
consultar Uorgs

interessadas, processo
instruído a ser

encaminhado para
sorteio de diretor-relator
e outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Responder a demandas conforme a LAI (via Fala.BR, SICNETWEB
ou outro meio)

A a E

Orientação sobre como
encontrar a informação

solicitada; ou
disponibilização da

informação via anexação
ou outro meio; ou

resposta de
esclarecimento

(solicitação incompleta,
descabida, restrita...) e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - DAD

Cadastro de viagens de servidores da SCT

A a B

Emissão de passagens e
diárias e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - DAD

Gestão do Cadastro Institucional da ANEEL - CDA sobre os
cadastros dos agentes de distribuição e transmissão de energia

elétrica

A a B

Solicitação no CDA
homologada ou,

notificação, via registro
no próprio CDA, de que
há pendências por parte

do agente a serem
sanadas e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - CT

Instrução de pedidos de reequilíbrio econômico-financeiro,
revisão de RAPs, isenção de PVA e alteração de controle

societário como alternativa a caducidade em Contratos de
Transmissão

E a L

Nota Técnica, Oficio,
Memorando, Registro de
reunião, Elaboração de
apresentações e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - CT

Instrução de situações inéditas relacionadas às concessões de
transmissão

E a L

Nota Técnica, Oficio,
Memorando, Registro de
reunião, Elaboração de

apresentações,
Relatório de Estudo e

outros documentos ou
registros ligados à

atividade.

SCT - CT

Instrução de autorização para Consumidores Livres acessarem a
Rede Básica do Sistema Interligado Nacional

E a H

Nota Técnica, Oficio,
Memorando, Registro de
reunião, Elaboração de
apresentações e outros

   documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - ILT

Elaboração da documentação para a Consulta Pública.

Disponibilização dos relatórios (Rs) no site da ANEEL para
Consulta Pública e Leilão de Transmissão, além de atualizações.

F a J

Nota técnica de abertura
da Consulta Pública,

planilhas de cálculos de
Investimentos e RAP,
Anexo Geral, Anexos

Técnicos Específicos dos
lotes, minuta de

contrato de concessão,
Memorandos, Ofícios.

Carga e atualização dos
relatórios de

planejamento (R1, R2,
R3, R4 e R5) no site da

ANEEL em fase de
Consulta Pública e para o

Edital do Leilão.
Outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - ILT

Atualização dos empreendimentos previstos no site da ANEEL
em Programas de Transmissão, incluindo orientações para o

apoio administrativo.

A a B

Manter a programação e
dados dos

empreendimentos
atualizados, incluindo

disponibilização de
relatórios de

planejamento, no site da
ANEEL em "Programas

de Transmissão".
Outros documentos ou

   registros ligados à

atividade.

SCT - ILT

Homologação dos valores dos Relatórios (Rs) em acordo com
REN nº 934/2021 ou pelo custo dispendido em conjunto com a

SFF.

Análise das contribuições da CP e fechamento da documentação
técnica para a Disponibilização da minuta de Edital e envio ao

TCU.

Análise dos prazos e quantidade de acessos de distribuidoras nas
subestações licitadas.

E a G

RAC, Notas técnicas,
planilhas de cálculos da

RAP (teto), Anexos
Técnicos, Minuta de

contrato de concessão,
E-mails, Ofícios,
Memorandos,

Despachos e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - ILT

Workshop dos Leilões de Transmissão.

Fechamento da documentação técnica para a Publicação do
Edital e Esclarecimentos do Edital.

D a F

Apresentação e
participação no evento,

com esclarecimentos
presencial de dúvidas

dos interessados.

Nota técnica para
publicação, planilhas de
cálculos da RAP (teto),

Anexos Técnicos, Minuta
de contrato de

concessão, Respostas
aos Pedidos de

Esclarecimentos e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - ILT

Cadastramento de obras contratadas no SIGET e ajustes de

informações (integração com ONS)

A a C

Registros no SIGET dos
novos contratos de

concessão (contratos,
empreendimentos,

   obras, cronograma do

ato legal e RAPs,
integração de dados com

ONS) e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - ILT

Diligências aos locais e instalações de transmissão para subsidiar
a elaboração da documentação dos lotes do Leilão de

Transmissão

B a E

Relatório de Viagem e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

SCT - Reforços

Autorização de obra de Grande Porte, de receita de O&M de
instalações de transmissão e respectivas análises dos pedidos de

recurso administrativo

E a L

Nota técnica, planilhas
de cálculos, minuta de

resolução e inserção de
dados nos sistemas
específicos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Reforços

Autorização de obras de Pequeno Porte e respectivas análises
dos pedidos de recurso administrativo

E a L

Nota técnica, planilhas
de cálculos, minuta de

resolução e inserção de
dados nos sistemas
específicos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Reforços

Estabelecimento de RAP para obras de Pequeno Porte e
respectivas análises dos pedidos de recurso administrativo

E a L

Nota técnica, planilhas
de cálculos, minuta de

resolução e inserção de
dados nos sistemas
específicos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - Reforços

Regularização de ativos

E a L

Nota técnica, minuta de
resolução e inserção de

dados nos sistemas
específicos e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - GCT

Atividades relacionadas à gestão dos contratos de concessão de
transmissão

A a L

Nota Técnica, Despacho,
Ofício, Memorando,

Termos Aditivos, E-mails,
Minuta de ato da

Diretoria, Participação
em reuniões e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - GCT

Instrução de variados pleitos dos agentes relacionados ao
Contrato de Concessão

C a L

Nota Técnica, Despacho,
Ofício, Memorando,

Termos Aditivos, e-mails,
Minuta de ato da

Diretoria, participação
em reuniões e outros

documentos ou registros
ligados à atividade.

SCT - GCT

Ciclos de reuniões de gestão dos contratos de transmissão em
implantação

A a L

Nota Técnica,
Participação em

reuniões, Registros de
reuniões, Ofícios,

Memorandos e outros
documentos ou registros

ligados à atividade.

SCT - GCT

Análise de pedidos de autorização de importação/exportação de
energia elétrica

B a D

Nota Técnica,
Memorando, Ofício,

Despacho, Minuta de ato
da Diretoria, E-mails e
outros documentos ou

registros ligados à
atividade.

ANEXO II

TABELA DE EQUIVALÊNCIA POR NÍVEL DE COMPLEXIDADE

PARÂMETRO: Todas as atividades da SCT devem ser cadastradas no Sistema de
Acompanhamento do Programa de Gestão considerando o tempo de execução como
parâmetro da faixa de complexidade.

Nível de
Complexidade

Texto Explicativo

Tempo da Atividade
em horas

(em teletrabalho)

Tempo da Atividade
em horas

(presencial)

A 1 hora por semana 13 13

B 2 horas por semana 26 26

C 3 horas por semana 40 40

D 4 horas por semana 53 53

E 1 hora por dia 66 66

F 2 horas por dia 132 132

G 3 horas por dia 198 198

H 4 horas por dia 264 264

I 5 horas por dia 330 330

J 6 horas por dia 396 396

K 7 horas por dia 462 462

L 8 horas por dia 528 528

Obs1: Os valores informados em “Tempo da Atividade” referem-se às horas que serão efetivamente contabilizadas, considerando um ciclo de 3 meses de duração do Plano de Trabalho.

Obs2: Para efeito de cálculo de equivalência, considerou-se 1 mês = 22 dias úteis e 1 trimestre = 13 semanas. (para mais detalhes, vide §7° da Nota Técnica n. 6/2022-SRH/ANEEL, de
12/01/2022 - 48546.000108/2022-00).